
 MECC. N. 2013 02300/091 
             Doc. n. 41/13 
 
 
 

CITTÀ DI TORINO 
 

CIRCOSCRIZIONE N.8 - SAN SALVARIO - CAVORETTO 
BORGO PO 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI CIRCOSCRIZIONE 
 

 
C.8. PARERE: "AREA PER L'INSTALLAZIONE DI UNA RUOTA PANORAMICA".  
 
 Il Presidente Mario Cornelio Levi di concerto con il Coordinatore della II Commissione Marco 
Addonisio, la Coordinatrice della V Commissione Paola Parmentola e la Coordinatrice della VI 
Commissione Germana Buffetti, riferisce:   
 
la Direzione Centrale Cultura e Educazione, con nota ns. prot. 1952 dell’8 marzo 2013, ha 
inviato, ai sensi dell’art. 43 del vigente Regolamento comunale in materia di Decentramento, 
formale richiesta in merito all’individuazione dell’area eventualmente da destinare per 
l’installazione di una ruota panoramica. 
 
Sull’eventuale installazione di una ruota panoramica nell’area fronte all’Istituto Nazionale 
Galileo Ferraris, a seguito di una commissione tenutasi il 6 settembre 2012, con lettera del 
Presidente, che si allega in copia, si affermava l’interesse a prendere in considerazione 
l’intervento come attrazione turistica ponendo come condizione la presentazione  di un progetto 
organico all’inserimento sul territorio che tenesse conto degli aspetti paesaggistici ambientali, di 
mobilità e di sviluppo turistico. 
 
Con lettera del 21 febbraio 2013 è stato invece chiesto alla Circoscrizione di esprimersi 
sull’allocazione della ruota nell’area ricompresa tra Viale Matteo Maria Boiardo, Viale Medaglie 
D’oro, Torino Esposizione e Parco roccioso senza che la richiesta fosse accompagnata da alcun 
progetto organico che tenesse minimamente conto di quanto espresso nella lettera succitata. 
 
La proposta è stata illustrata e discussa in sede di Commissione  congiunta del 9 maggio scorso 
durante la quale si è evidenziato che la Circoscrizione è chiamata a esprimere un parere sulla base 
di un’unica immagine di rendering non corredata da un progetto che rispetti i seguenti requisiti, 
riprendendo in buona parte le considerazioni avanzate dalla Commissione locale del paesaggio 
del 7 marzo 2013 per il rispetto dei valori paesaggistici dell’area connotata dal parco 
ottocentesco, dalle sponde verdi del Po, dalla collina retrostante e dal tessuto urbano consolidato: 
 
- considerare il forte impatto antropico cui è attualmente sottoposto il Parco del Valentino;  
- limitare l’accesso veicolare concentrando il traffico in direzione del padiglione interrato da 

potenziare come parcheggio pubblico in modo da liberare ad esclusivo uso pedonale le aree 
circostanti; 

- valorizzare e riqualificare gli spazi verdi; 



2013 02300/091 2 
 
 
 
Tutto ciò premesso 

LA GIUNTA CIRCOSCRIZIONALE 
 
Visto il Regolamento del Decentramento approvato con deliberazioni del Consiglio Comunale n. 
133 (n. mecc. 9600980/49) del 13 maggio 1996 e n. 175 (n. mecc. 9604113/49 del 27 giugno 
1996) il quale fra l'altro all'art. 43 elenca i provvedimenti per i quali è obbligatoria l'acquisizione 
del parere dei Consigli Circoscrizionali ed all'art. 44 ne stabilisce i termini e le modalità;  
 

PROPONE AL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE 
 
In merito all’individuazione dell’area proposta da destinare per l’installazione di una ruota 
panoramica di esprimere un parere negativo non essendo possibile verificare attraverso un 
opportuno progetto, più volte richiamato in narrativa, il reale impatto sulla zona dell’installazione 
di una ruota panoramica. 
 
La proposta è quindi posta in votazione. Il Consiglio procede alla votazione. Accertato il risultato 
della votazione palese il Presidente Levi dichiara il seguente risultato: 
 

PRESENTI............................................ 23 
VOTANTI............................................. 19 
ASTENUTI...........................................   4 Arrigotti, Di Stefano, 

      Pronzato, Seppilli) 
VOTI FAVOREVOLI........................... 19 
VOTI CONTRARI................................ == 

 
Il Consiglio di Circoscrizione con n. 19 voti favorevoli. 
 
 

D E L I B E R A 
 
In merito all’individuazione dell’area proposta da destinare per l’installazione di una ruota 
panoramica di esprimere un parere negativo non essendo possibile verificare attraverso un 
opportuno progetto, più volte richiamato in narrativa, il reale impatto sulla zona dell’installazione 
di una ruota panoramica. 


